
COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DELLA SPESA

Numero: 124/SP
Del: 21/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 
DELL’APPALTO DEI SERVIZI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE “MAGNANI 
RODARI” - A.E. 2023/2024 E 2024/2025 ALLA COOP.SOCIALE SILVABELLA ONLUS - 
CIG 9881835C34.
CIG: 9881835C34

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 09.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Con Decreto Sindacale n. 14 del 29/06/2023 sono state confermate le funzioni gestionali alla sottoscritta 
Responsabile dei Servizi alla Persona dott.ssa Erika Ricci.

.Richiamati:

 la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione.

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

 la deliberazione della Giunta comunale n. 21 in data 26.01.2023 avente ad oggetto: "PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025".

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento emanato con DPR n. 62/2013; 

Vista la deliberazione CC n. 53 del 29/12/2022, ad oggetto: Approvazione nota di aggiornamento al documento unico 
di programmazione semplificato 2023-2025 e approvazione Bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la Deliberazione G.C. n. 2 del 02/01/2023 ad oggetto: Approvazione PEG finanziario 2023-2025;

Visti

 lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità.
 gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.).
 il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011.

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;



Preso atto della comunicazione rilasciata dal titolare della società ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, legge 136/2010 
modificata dal D.L. 187/2010;

Accertata la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

Richiamate:
 la determinazione n. 105 del 20/06/2023 ad oggetto: "DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA DEI SERVIZI PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE "MAGNANI-
RODARI" A.E. 2023/2024 E 2024/2025";
 la determinazione n. 109 del 07/07/2023 ad oggetto: "NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
AFFIDAMENTO SERVIZI PRESSO ASILO NIDO COMUNALE "MAGNANI RODARI" PERIODO 04 
SETTEMBRE 2023 - 31 LUGLIO 2024 E 02 SETTEMBRE 2024 - 31 LUGLIO 2025";

Dato atto, ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 
v il fine che con il contratto si intende perseguire: il corretto svolgimento dei servizi;
v l'oggetto del contratto: servizi presso l'Asilo nido comunale "Magnani-Rodari" per gli a.e. 2023/2024 e 2024/2025;
v le modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 commi 2 e 6 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

v il contratto sarà stipulato conformemente alla normativa in essere e tutte le spese contrattuali saranno a carico 
dell'aggiudicatario con le clausole essenziali previste nel CSA approvato con Delibera di Giunta comunale n. 79  
del 12/06/2023;

v le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;
v le procedure di gara sono state condotte tramite utilizzo del sistema di intermediazione telematica SinTel di ARIA 

S.p.A., soggetto aggregatore qualificato di Regione Lombardia messo a disposizione degli enti Pubblici 
Territoriali;

 il finanziamento della spesa avviene con mezzi propri di bilancio; 
 la Stazione Appaltante e Amministrazione Aggiudicatrice è il Comune di Gropello Cairoli;

Dato atto che alla procedura negoziata condotta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, 
mediante l'utilizzo del sito e-procurement di Regione Lombardia di Sintel, con lettera di invito su piattaforma Sintel in 
data 20/06/2023 sono stati invitati i seguenti operatori economici:
 cooperativa Sociale ALE.MAR ONLUS  VIGEVANO (PV) - Via SS. Crispino e Crispiniano, 2
 cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS  MORTARA (PV)  Piazza Martiri della Libertà, 8


Dato atto che la scadenza per la presentazione delle offerte era stabilita alle ore 12.00 del 07/07/2023

Verificato che entro il termine sono pervenute, sul sistema d'intermediazione telematica SINTEL, numero due offerte 
come nel seguito indicate:

 cooperativa Sociale ALE.MAR ONLUS  VIGEVANO (PV) - Via SS. Crispino e Crispiniano, 2;

 cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS  MORTARA (PV)  Piazza Martiri della Libertà, 8

Riscontrato che le operazioni di gara per l'affidamento dell'appalto in oggetto si sono concluse e si è pervenuti alla 
proposta di aggiudicazione, come risulta dal report di gara generato da SINTEL per la procedura n. 170913221 allegato 
alla presente per costituirne parte integrale;

Visti i verbali delle sedute di gara:
 busta amministrativa: verbali del 10/07/2023 a cura del R.U.P.
 busta tecnica: verbale del 10/07/2023 a cura della Commissione di Gara affiancata dal Segretario verbalizzante;
 busta economica: verbale del 17/07/2023 a cura a cura della Commissione di Gara affiancata dal Segretario 
verbalizzante;

Ravvisata la regolarità di ogni attività svolta nell'ambito del procedimento amministrativo volto all'individuazione del 
contraente, come documentata nel report di procedura SINTEL n. 170913221 e nei verbali, allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale, così da poter procedere all'approvazione degli stessi e alla proposta di 
aggiudicazione ivi contenuta;

Riscontrato che, come si evince dai sopra citati e allegati report Sintel n. 170913221 e dai verbali di gara, a seguito 
dell'esame della documentazione amministrativa, del progetto di gara e delle buste economiche pervenute in tempo 



utile, si è proposta l'aggiudicazione dell'appalto dei servizi presso l'Asilo nido “Magnani Rodari” - A.E. 2023/2024 e 
A.E. 2024/205 - a favore della Cooperativa Sociale SILVABELLA ONLUS  MORTARA (PV)  Piazza Martiri della 
Libertà, 8  che ha totalizzato un punteggio pari a 74,8 su 100, dando atto che il prezzo offerto dalla stessa Società è 
pari ad € 263.458,00 (duecentosessantatremilaquattrocentocinquantottoeuro/00) rispetto all'importo a base di gara di € 
268.638,65( duecentosessantottoseicentotrentotto/sessantacinqueeuro);

Visto l'art. 32, comma 5, del Codice degli appalti ai sensi del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta 
di aggiudicazione, provvede all'aggiudicazione; 

Richiamato l'art. 32, commi 7, 8, e 9 del Codice, ai sensi del quale: 
 l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 
vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni;

Dato atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 
all'esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;

Preso atto che le verifiche dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario sono in corso;

Ritenuto:
 di procedere alla pubblicazione dell'esito di gara sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", in ossequio al principio di buona amministrazione, in coerenza con le disposizioni di cui all'art. 29 del 
Codice ed ai sensi dell'art. 73 del D. Lgs. 50/2016;
 di dover procedere, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del Codice, entro un termine non superiore a cinque giorni, con 
la comunicazione all'aggiudicatario;

Ritenuto altresì, che sono demandati ad atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, 
con particolare riguardo all'acquisizione della garanzia fideiussoria definitiva da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, ai 
sensi dell'articolo 103, del D.Lgs. 50/2016, ed il contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata, nonché 
l'acquisizione delle eventuali spese di contratto;

Dato atto che ai fini della legge 13-8-2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n. 187 (tracciabilità dei 
pagamenti) il codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. 9881835C34 e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall'affidatario dell'appalto, mediante bonifico bancario o postale 
purchè idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l'intero importo dovuto;

Richiamati:
 l''art. 107, comma 3, lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto del Comune;
 il T.U.E.L - Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

 il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32;

 la Legge 3 maggio 2019, n. 37;

 legge n. 55 del 14 giugno 2019;

Visto l'allegato parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante le regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell'art.147 bis, del D.Lgs.n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.;

DETERMINA

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,



1. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di procedimento della presente 
procedura di gara è la Dott.ssa  Ricci Erika;

2. di dare atto che l'esperimento di gara è stato condotto mediante utilizzo del sistema telematico SINTEL di ARIA 
S.p.A., soggetto aggregatore qualificato di Regione Lombardia a disposizione degli enti Pubblici Territoriali;

3. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa:
 il report di procedura SINTEL n. 170913221 allegato quale parte integrante e sostanziale;

 busta amministrativa: verbale del 10/07/2023 a cura del R.U.P. affiancato dal Segretario della commissione;

 busta tecnica: verbale del 10/07/2023 a cura della Commissione di Gara affiancata dal Segretario 
verbalizzante;

 busta economica: verbale del 17/07/2023 a cura a cura della Commissione di Gara affiancata dal Segretario 
verbalizzante ;

4. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l'appalto dei servizi presso l'asilo nido “Magnani Rodari” - A.E. 2023/2024 e A.E. 2024/2025- a favore della 
Cooperativa sociale Sociale SILVABELLA ONLUS  MORTARA (PV)  Piazza Martiri della Libertà, 8 - utilizzando 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa come stabilito dall'art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi, 
conseguentemente all'esito positivo delle verifiche condotte in merito al possesso dei prescritti requisiti di ordine 
generale in capo all'aggiudicatario;

6. di dare atto che l'operatore economico: Cooperativa Sociale Sociale SILVABELLA ONLUS  MORTARA (PV)  
Piazza Martiri della Libertà, 8 - ha totalizzato un punteggio pari a 74,8 su 100 dando atto che il prezzo offerto dalla 
stessa Società è pari ad € 263.458,00 (duecentosessantatremilaquattrocentocinquantotto/00) rispetto all'importo a base 
di gara di  €268.638,65;

7.  di dare atto che:
 il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice dei 
Contratti Pubblici;
 ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs 50/2015, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

8. di comunicare l'avvenuta aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del Codice, entro un termine non superiore a 
cinque giorni, all'aggiudicatario; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Gropello Cairoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

10. di procedere con la pubblicazione dell'esito di gara sul profilo di committente nella sezione 'Amministrazione 
Trasparente', in ossequio al principio di buona amministrazione, in coerenza con le disposizioni di cui all'art. 29 del 
Codice ed ai sensi dell'art. 73 del D. Lgs. 50/2016; 

11. di impegnare la somma di € 263.458,00 oltre IVA 5% per il servizio di cui all'oggetto;

12. di dare atto che la spesa complessiva di € 263.458,00 oltre IVA 5% per un totale di € 276.630,90 è finanziata al 
bilancio 2023/25 come da tabella seguente:

ANNO COD. BIL. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 
2023 12.01-1.03 4150 Gestione asilo nido 

cooperative
€ 50.296,53

2024 12.01-1.03 4150 Gestione asilo nido 
cooperative

€ 138.315,45

2025 12.01-1.03 4150 Gestione asilo nido 
cooperative

€ 88.018,92



13. di dare atto altresì, che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 
la presente determinazione, con particolare riguardo a:

 acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell'aggiudicatario, ai sensi dell'articolo 103, del 
D.Lgs. 50/2016, ed il contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata, nonché l'acquisizione delle 
eventuali spese di contratto;

 autorizzazioni al subappalto, per i servizi che l'aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di voler 
subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all'articolo 105 del D.Lgs. 50/2016;

14. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art.147 bis c.1 e art.183 c.7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 
diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
responsabile del servizio Economico - Finanziario;

15. di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  ERIKA RICCI



SERVIZI ALLA PERSONA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il visto FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

21/07/2023
……………………………………

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ALLA PERSONA
F.to ERIKA RICCI

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, e dell'articolo 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000,   n. 267.
In riferimento alla presente determinazione è stato registrato l'impegno n.
 2023 - IX - 418.01

Lì, 21/07/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi
F.to  MARIATERESA PALESTRA



DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che la presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                 

 Il Responsabile della pubblicazione
F.to POLI MAURO


